ORDINIS ICTORVM  
 IN ACADEMIA VITEMBERGENSI  
 DECANVS  
 D. GODFR. LVDOVICVS  
 MENCKEN

P.P. COLLEGIORVM, QVAE VITEMBER-  
 GAE FLORENT, IVRIDICORVM, VT ET  
 CONSISTORII ECCLESIASTICI, NEC NON  
 IVDICII PROVINCIALIS IN MARCHIO-  
 NATV LVSATIAE INFERIORIS  
 ASSESSOR

*Lectoribus omnium Ordinum  
 Honoratissimis.*

S. P. D.

ORDINIS ICTORVM  
IN ACADEMIA VITENBERGENSI  
DECANVS  
D. GODFR. LUDOVIGVS  
MENCKEN

THE COLLEGE OF THE  
DOCTORS OF THE  
UNIVERSITY OF  
WITENBERG  
HALL

Librarian of the University of Wittenberg

**N**omina rerum ipsaque uerba a temporum uicissitudinibus uim ac potestatem suam recepisse, & non raro, quem ab origine habebant sensum, successu aevi perdidisse, quandoque tantum alterasse, quandoque etiam prorsus mutasse, quotidiana experientia fermocinantes ac scribentes edocet, et qui unius alteriusue uocis significarum ab ipsis incunabilis suis rimari ac perquirere suscipit, manu dictorum ueritatem deprehendit. Placet in praesentiarum tali labore defungi, et occasione formulae inuestiturae, in qua solius uocis Castri mentio facta est, et quam ab Imperatore Principi exhibitam esse praesumam, uocabuli CASTRI natales explorare, ac quid eodem notari sruerit, paucis perlustrare, cum uocum scrutatores et Iuris Interpretes suo dissensu uariam eius dari significationem sufficienter declarent. Capi nonnunquam solet Castri uox pro uilla aut pago, alioque loco, in quo plurium casarum est coniunctio, ROSENTHAL *de Feud. C. VI. Concl. 15. n. 39.* cui sensui, dubio procul, causam dederunt pagos incolentes, qui ad imitationem ciuitatum ad propellendas irruptiones, uillas suas muris circumdare sole-

solebant. Cum uero ideo non statim iura ciuitatis acquirerent, insigniti fuerunt nomine *Castrorum*, ut inter ea aliosque pagos uulgares seu uillas aliqua existeret differentia. *Nicol. LOSSAEVS de iure Vniuers.* p. 3. C. 13. n. 3. refert, castrum se ad instar ciuitatis habere, nec aliam differentiam obuenire, quam illam, quae inter ciuitatem paruam & magnam incedit. Pari ratione castella ab initio castris opponi sive, non alio sensu, quam, ut discrimen in amplitudine constitueretur, & uicus magnus conclusus, Castrum, uicus paruius, contra, muris sepius, Castellum cognominaretur. conf. *Petr. GREGOR. de Republica L. 2. C. 7. n. 8. Guilielm. MAYNERIVS in Comment. ad tit. ff. d. R. iur. p. 279. n. 9. 10.* Postquam uero non militum amplius praesidio relicta sunt castra, sed habitationi, & pro temporum conditione defensionis sustinendae magis magisque accommodata, imo ipsis Principibus Dominis suis recipiendis adaptata, uariisque incrementis & adiectis terris aucta, nihil, aut certe parum, de prima eua sua facie retinuerunt. Ipsum Principis palatium Castrum uoce significari, & ibidem obiri solita officia, *Castrum munia*, dici *L. 2. C. Theodos. de Tractor, Carol. du FRESNE in Glossario uerbo Castrorum nomine*, habet. Iure civili Castrum, numero multitudinis, locum significat; ubi milites tentoria figunt, a castris similitudine, quod fossa, ualloque cingi solet, quo sensu accipitur a *MODESTINO L. 3. §. 2. ff. de re milit.* Iure feudali sumitur pro loco, qui cum uariis iuribus, emolumentis ac pertinentiis uti uocant (mit allen Ein- und Zugehörungen) con-